Muhammed ed-DüveyĢi‟nin “el-Mevriduz-Zülâl fi‟t-Tenbîhi

alâ Ahtâi Tefsiri‟z-Zülâl” ve

5. Muhammed Berakât‟ın, “Seyyid Kutub” adlı eseri.

Tezimizin ikinci bölümünde Seyyid Kutub‟un Fî Zilâli‟l-Kur‟ân tefsirini

Ulûmu‟l-Kur‟ân bağlamında ele alırken yararlandığımız kaynaklar, Ģunlardır:

1. Fahruddin er-Râzî (ö. 606/1209) “Mefâtîhu‟l-Ğayb”,

2. ZemahĢerî (ö. 1075/11439) “el-KeĢĢâf”,

3. Suyûtî (ö. 1445/1505) “el-Ġtkân fî Ulûmi‟l-Kur‟ân”,

4. ZerkeĢî (ö. 794/1392) “el-Burhân fî Ulûmi‟l-Kur‟ân”,

5. Zerkânî (ö. 1055/1645) “Menâhilü‟l-Ġrfân”,

6. Ġbn Arabî (ö. 638/1240) “el-Câmi‟ li Ahkâmi‟l-Kurân”,

7. Ġbnü‟l-Cevzî (ö. 116/1201) “Zâdü‟l-Mesîr fî „Ġlmi‟t-Tefsîr”

8. Elmalı Muhammed Hamdi Yazır (ö. 1942) “Hak Dini Kur‟ân Dili”.

yararlanmasının yanı sıra bazı kevnî ve içtimâî yönü olan âyetleri tefsir ederken

muâsır bilim adamlarının kitaplarından ve görüĢlerinden de müstağni kalmadığı

görülmektedir.

1.6.1. Tefsir Kaynakları

Seyyid Kutub‟un en çok yararlandığı ve nakillerde bulunduğu eserler, Ġbn

Cerîr et-Taberî‟nin (ö. 310/923) Câmiu‟l-Beyân „an Te‟vîli Âyi‟l-Kur‟ân‟ı ve Târîh‟i

ve Ġbn Kesîr‟in (ö. 774/1373) Tefsîrul‟-Kur‟âni‟l-Azîm adlı kaynak eserleridir.
44

43 Bekir Karlığa, fî Zilâli‟l-Kur‟ân, TDVĠA, XIII, ss. 50-51.
44 Seyyid Kutub, fî Zilâli‟l-Kur‟ân, Dâru‟l-ġuruk Yay., Mısır: 1972, III, 1587.

Bunların yanı sıra nadiren Suyûtî‟nin (ö. 911/1505) ed-Dürrü‟l-Mensûr fi‟t-Tefsîr

bi‟l-Me‟sûr‟u,
45

Beğavî‟nin (ö. 516/1331) Meâlimü‟t-Tenzîl‟i,
46

Ġbn Kayyim el-

Cevziyye‟nin (ö. 751/1350) Zâdu‟l-Meâd‟ı
47

Cessâs‟ın (ö. 305/917) Ahkâmu‟l-

Kur‟ân‟ı
48

ve M. ReĢîd Rızâ‟nın (ö. 1935) Tefsîru‟l-Menâr
49

adlı tefsirleri onun

kaynakları arasında yer almaktadır. Ayrıca Beydavî (ö. 650/1252) de atıfta

bulunduğu müfessirler arasında sayılabilir.
50

1.6.2. Hadis Kaynakları

Seyyid Kutub, âyetlerin tefsirinde delil olarak getirdiği hadis rivayetlerini

çoğunlukla hadisi, aldığı eserin musannifi ve ismiyle zikretmektedir.
51

Örneğin,

Buhârî‟nin Sahîh‟inden,
52

Müslim‟in Sahîh‟inden,
53

83

âyetinde haram olarak dört husus

zikredilmiĢtir. Hâlbuki bunların dıĢında haram olan baĢka yiyecek ve içecekler de

vardır. Nitekim Ġmam ġâfii (ö. 204/819) bu âyet hakkında özetle Ģunları söylemiĢtir:

Kâfirler, Allah‟ın helal kıldığını haram, haram kıldığını da helal saymakla zıt yönde

hareket etmiĢlerdir. Yüce Allah da onlara “Helal ancak sizin haram saydıklarınız

haram ise helal kabul ettiklerinizdir” demek istemiĢtir. Yoksa sadece bu dört

ayrılık ve Ģiddet duygularının olmadığı, düĢünce ve inançlara saygının hâkim olduğu

bir dünyayı tesis etmek tüm insanlığın ortak görevidir.
261

2.15.1. Kur’ân’da Hitâp ġekilleri

Ġslâm âlimleri, Kur‟ân-ı Kerîm‟deki hitâpların Ģekillerinde ihtilaf etmiĢlerdir.

ZerkeĢî (ö. 794/1392) el-Burhân‟da Kur‟ân‟da hitap Ģekillerinin kırk civarında

olduğunu belirterek onlardan otuz üç tanesi hakkında bilgi vererek misaller verir.

Suyûti (ö. 911/1505) de el-Ġtkân‟da Ġbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350)‟nin en-

Nefis adlı eserinde, Kur‟ân‟daki hitâpların on beĢ Ģeklinden söz ettiğini, bazı

âlimlerin ise bu sayıyı otuzun üzerine çıkardığını zikreder. Suyûti, el-Ġtkân kitabında

bazı âlimlerin Kur‟ân‟daki hitaplârı üç kısma ayırdıklarını söylemiĢtir.

a) Sadece Hz. Peygamber‟e özgü olan hitaplar,

delalet etmektedir. Zira beĢer kelamının bu tür özelliklere delalet etmesi mümkün

değildir.

Kaynaklar, vücûh ve nezâire dair ilk asırdan itibaren eserler yazıldığını

kaydediyorlarsa da bu ilk asırlardaki eserlere pek rastlamamaktayız.
310

Hemen

hemen bütün kaynaklar Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767)‟ın bu alanda eser

yazdığında ittifak halindedirler.
311

Vücûh ve nezâirin tarifini yaptıktan ve onların tefsir ilmindeki önemini ifade

ettikten sonra Ģimdi de Zilâl tefsirinden her birine örnek verip bu konuyu hitame

erdireceğiz.

a) Vücûh‟a örnek:

1. Salat kelimesi. Salat lafzı Kur‟ân‟da beĢ vakit namaz manasında

Bu rivayetlerin pek çoğu mevzudur. ZemahĢerî, Vâhidî ve Sa„lebi

gibi meĢhur müfessirler, eserlerinde bu mevzu haberlere geniĢ yer vermiĢlerdir. Hatta

bu haberleri uyduranların çoğu bunları hangi nedenlerden dolayı vazettiklerini itiraf

etmek mecburiyetinde kalmıĢlardır. Örneğin Ebû Isma Nuh b. Ebi Meryem (ö.

173/789)‟e Kur‟ân‟ın faziletini bildiren Ġbn Abbas, Ġkrime tarıkiyle gelen haberler

sana nereden ulaĢtı diye sorulduğunda, “Ben insanların Kur‟ân‟dan yüz çevirip, Ebû

Hanife‟nin fıkhı ve Muhammed b. Ġshak‟ın siyeri ile meĢgul olduklarını gördüm ve

sevab ümit ederek Ģu hadisleri uydurdum”
357

Münâsebet ilmini kabul etmeyenler de vardır. Örneğin, Ġzzuddin b.

Abdisselâm (ö. 660/1262) konu ile ilgili “Münâsebet ilmi iyi bir ilimdir. Ancak

kelamın irtibat güzelliğindendir. Kelamın evveli ve sonu ile muttehid olması Ģart

koĢulur, eğer bu, muhtelif sebepler üzerine vâki olursa, birinin diğerine irtibatı Ģart

koĢulmaz”
366

demek suretiyle, bu ilme muhalif olduğunu belirtmektedir.